- 1 -

温纪通〔2022〕11 号

关于 5 起违反中央八项规定精神典型问题的通报

五一、端午将至，为持续释放一刻不停歇抓作风的强烈信号，

营造越往后执纪越严的浓厚氛围，现将近期查处的 5 起违反中央

八项规定精神典型问题通报如下：

龙湾区城市建设中心原党组书记王晓林违规收受礼品、接受

可能影响公正执行公务的宴请等问题。2016 年、2017 年、2018

年农历年底，王晓林在担任龙湾区永中街道办事处副主任期间，

分别收受某建筑物拆除公司负责人赠送的海鲜、软壳中华烟券、

烟卡等礼品礼券，价值共计 1.9 万元。2017 年 7 月至 2019 年 8

月，王晓林 3 次接受私营企业主安排的宴请。王晓林还存在其他

严重违纪违法问题。2021 年 8 月，王晓林受到开除党籍、开除公

- 2 -

职处分，违法所得予以收缴。2022 年 1 月，王晓林被判处有期徒

刑二年八个月，并处罚金人民币 25 万元。

龙港市公安局原党委副书记、政委陈光相违规收受礼品礼金

等问题。2015 年农历年底至 2020 年，陈光相在担任苍南县公安

局党委委员、副局长期间，先后 5 次收受私营企业主、下属赠送

的茅台酒、茶叶、海参等礼品以及现金。2019 年至 2021 年，陈

光相多次在龙港市某书画院组织“一桌餐”，餐费均由管理服务对

象支付。陈光相还存在其他严重违纪违法问题。2021 年 12 月，

陈光相受到开除党籍、开除公职处分，违纪违法所得予以收缴，

其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

瓯江口开发建设投资集团有限公司原副总经理黄祥崇违规

收受礼品等问题。2017 年至 2020 年，黄祥崇在担任洞头区灵昆

街道党工委委员、办事处常务副主任期间，多次收受其辖区内村

民赠送的烟酒、海鲜等礼品，价值共计 6400 元。黄祥崇还存在其

他严重违纪违法问题。2021 年 12 月，黄祥崇受到开除党籍、开

除公职处分，违纪违法所得予以收缴， 其涉嫌犯罪问题被移送

检察机关依法审查起诉。

乐清市南塘镇副镇长陈建清违规发放津贴补贴等问题。2013

年至 2018 年 2 月，陈建清在担任乐清市城南街道环境卫生管理

所所长期间，在已享受城南街道全额事业单位工作人员工资福利

待遇的情况下，违规为本人发放奖励性绩效工资、环卫津贴、收

费综合奖等津贴补贴共计 17 万余元。陈建清还存在其他违纪问

- 3 -

题。2021 年 10 月，陈建清受到党内严重警告处分，违纪所得予

以收缴。

苍南县渔船检验管理中心业务办主任陈礼钢违规收受礼品、

违规让管理服务对象支付娱乐消费等问题。2008 年至 2019 年，

陈礼钢在原苍南县渔业局工作期间，多次收受其管理服务对象赠

送的海鲜礼包，价值共计 1.2 万元。2013 年至 2018 年，陈礼钢 3

次前往某 KTV 娱乐，并让其管理服务对象支付相关费用总计 1.2

万元。陈礼钢还存在其他违纪问题。2021 年 11 月，陈礼钢受到

留党察看二年、政务撤职处分，违纪所得予以收缴。

上述案例中，3 起为由风变腐、风腐一体、最终受到党纪国

法制裁的严重违纪违法案件，2 起为党员干部违反中央八项规定

精神受到党纪政务处分的“四风”问题，其违纪行为大部分发生在

或延续到党的十九大之后，是典型的不收敛不收手、顶风违纪问

题，必须予以严肃处理。

不正之风是滋生腐败的温床，从“破纪”走到“破法”的腐化堕

落过程，往往是从一顿饭、一包烟、一瓶酒、一张卡开始。全市

广大党员干部要从以上案例中汲取深刻教训，牢记清廉是福、贪

欲是祸的道理，勤掸“思想尘”、多思“贪欲害”、常破“心中贼”，

严守规矩、不逾底线。全市各级党组织要以“节点”为“考点”，进

一步加强对党员干部的教育管理监督，督促落实疫情期间严控聚

集聚餐有关规定，严查快处“节日腐败”问题，一体推进“四风”纠

治和惩治腐败工作。各级纪检监察机关要深刻认识作风问题和腐

- 4 -

败问题同根同源的内在关系，持之以恒纠治“四风”，对不良习气

露头就打、寸步不让，严防风腐交织、成风成势，持续加固中央

八项规定精神堤坝。

主送：各县（市、区）纪委监委，市纪委市监委各派驻（出）机构，市

属高校、国企纪检监察机构。

抄送：各县（市、区）党委、政府，市直属各单位党委（党组）。

中共温州市纪委办公室 2022 年 4 月 26 日印发